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ABSTRAKT

Práce vychází z myšlenky, že vystavěný architektonický prostor lze navrhovat takovým

způsobem, který bude komfortní pro orientaci a dobře využitelný pro skupinu osob se

zrakovým postižením, současně bude působit stejně na skupinu uživatelů bez postižení.

Primárním smyslem, kterým běžně vnímáme prostor, je zrak, ten je doplněn ostatními

smysly. Při absenci dostatečně rozpoznatelných orientačních prvků pak zrakový vjem

nahrazujeme jinými smysly tím více, čím více jsou orientační prvky nejasné, což však

může snadno vést k dezinterpretaci prvků a znepřehlednění prostředí. U osob se

zrakovým postižením je hranice rozpoznatelnosti prvků v prostoru výrazně posunuta,

což přináší pro prostředí, ve kterém se pohybují, specifičtější požadavky.

Cílem práce bylo nalézt a popsat princip, který by bylo možné využít pro návrh a tvorbu

prostoru, v němž je snadné se orientovat. Dále pak měl být nalezen objektivní nástroj,

který by dokázal prověřit vhodnost konkrétního řešení za použití definovaného

principu.

Z analýzy dostupných zdrojů a kvalitních řešení z praxe se jako vhodná možnost, jak

vybudovat přehledné, dobře čitelné a univerzální prostředí, nabízí využití principu

kontrastu. Konkrétně mohou být využity kontrasty materiálů, které jsou užívány pro

tvorbu prostoru a jednotlivých prvků sloužících k orientaci. V práci jsou kategorizovány

skupiny kontrastů, které jsou vhodné pro práci s architektonickým prostorem a které

pomáhají vytvořit srozumitelné prostředí s jasnou orientační strukturou.

Adekvátní nástroj, který by analyzoval návrh a konkrétní řešení, byl nalezen v oblasti

digitálního zpracování obrazu a počítačového vidění. Jako velmi nadějný byl zkoumán

model saliency maps – zobrazení map míst poutajících pozornost, konkrétně model

Walthera a Kocha. Vhodnost tohoto počítačového modelu byla zjišťována ve více

fázích, zahrnujících vnímání konkrétních prostor a nabízených řešení respondenty

a jejich porovnání s analýzou prostoru počítačovým modelem. V poslední fázi byl

vytvořen návrh za pomoci kategorizovaných typů materiálových kontrastů a modelu

saliency maps. Navržené řešení bylo realizováno a jeho vhodnost byla prakticky

ověřena.

V práci byl nalezen a kategorizován princip, kterým lze vytvářet vystavěný

architektonický prostor, ve kterém by bylo komfortní se orientovat osobami jak bez

zrakového postižení tak i osobami se zrakovým postižením se zbytky zraku. K těmto

principům byl pak nalezen a ověřen vhodný objektivní analytický nástroj, který může

být při návrhu prostor využit architektem, jemuž bude sloužit jako vodítko při ověření

konkrétních orientačních prvků. Spojení využitelných kategorizovaných materiálových

vlastností a analytického modelu přináší komplexní nástroj pro návrh nových nebo

analýzu stávajících řešení. Zároveň rozvoj technologií přináší další možnosti pro vývoj

tohoto nástroje a jeho možnou implementaci do tvůrčího procesu návrhu.

KLÍČOVÁ SLOVA

architektura, orientace, kontrast, materiál, zrakové postižení, návrh prostoru, saliency

maps
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ABSTRACT

The thesis is based on the idea that the built architectural space can be designed in

such a way that it will be comfortable for orientation and well usable for a group of

people with visual impairments, while at the same time having the same effect on

a group of users without disabilities. The primary sense through which we normally

perceive space is sight, which is supplemented by the other senses. In the absence

of sufficiently recognisable orientation elements, the more the orientation elements

become obscured, the more visual perception is then replaced by other senses. This

can easily lead to disinterpretation of the elements and cluttering of any environment.

The boundary of recognisability of elements in space is significantly shifted for

people with visual impairments, which brings more specific requirements into the

environment.

The aim of this work was to find and describe a principle that could be used to design

and create an environment that is easy to navigate. Furthermore, an objective tool

was then to be found that could test the suitability of a particular solution using the

defined principle.

Based on analysis of available resources and quality solutions from practice, the use

of the contrast principle is suggested as a suitable option to build a clear, readable and

versatile environment. In particular, the contrast of materials used to create the space

and the individual elements used for orientation can be used. The thesis categorizes

groups of contrasts that are suitable for working with architectural space and that

help to create an intelligible environment with a clear orientation structure.

An adequate tool to analyze the design and specific solutions was found in the field

of digital image processing and computer vision. The model of saliency maps - the

display of maps of places attracting an attention, specifically the Walther and Koch

model, was investigated as very promising. The suitability of this computer model was

investigated in multiple phases, involving respondents’ perceptions of specific spaces

and proposed solutions, and comparing them with the computer model’s analysis of

the space. In the last stage, a design was created using categorized material contrast

types and saliency maps model. The designed solution was implemented and its

suitability was practically verified.

In this thesis, a principle was found and categorized to create built architectural

space that could be comfortably navigated by persons without visual impairment

as well as by persons with visual impairment with residual vision. Based on these

principles, a suitable analytic tool was then found and verified, which can be used

by an achitect in designing of an environment, to serve as a guide in the verification

of specific orientation elements. The combination of usable categorised material

properties and an analytical model provides a comprehensive tool for designing new

or analysing existing solutions. At the same time, advances in technology provide

further opportunities for the development of this tool and its possible implementation

in the creative design process.

KEY WORDS

architecture, orientation, contrast, material, visual impairment, design of the space,

saliency maps
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Město a jeho stavby jsou architektonickým prostorem1, ve kterém je nám dáno se

každodenně pohybovat. Orientaci v něm zvládá každý z nás jinak a stejně tak jsou pro

orientaci každého člověka důležité jiné momenty. Jsou to prvky v našem okolí, které

na sebe necháváme působit a které nám pomáhají s identifikací konkrétního místa

nebo trasy našeho pohybu. Většinou je však pro jejich různorodost nedovedeme

konkretizovat a popis často zjednodušujeme na vizuální postřehy, přičemž vjemy

ostatních smyslů necháváme do jisté míry bez povšimnutí a vyhodnocení.

Pokud tedy ztrácíme zrak, ztrácíme s ním jeden z nejdůležitějších smyslů, který jsme

si vyčlenili pro orientaci v prostoru. Při současném tempu života jsou pro nás zrakové

podněty primární a často jedinou informací důležitou nejen pro pohyb v prostoru, ale

i pro naše ostatní činnosti. Málokdo si uvědomuje o jakou část návyků a životního

stylu by po omezení zrakového vnímání přišel. Přitom je zrakové postižení v populaci

velice běžnou záležitostí, a i když pomineme vady zraku, které jsou kompenzovány

(např. užitím brýlí), stále se dostáváme k vysokému procentu světové populace, která

je bez účinných pomůcek zrakově postižena. Odhadovaný počet zrakově postižených

byl v roce 2010 celosvětově 285 milionů osob, přičemž 39 milionů trpí slepotou

a 246 milionů osob je postiženo zhoršeným viděním.2 Je tedy zřejmé, že počet

zrakově postižených osob mezi námi je vysoký. K tomuto číslu je ještě nutné dodat,

že 70 -75% zrakových vad vzniká u lidí starších 65 let3, tedy z důvodu stárnutí, přičemž

1 Architektonický prostor definuji jako vystavěný prostor navrhovaný a vytvářený pomocí stavebních a
architektonických prvků a principů.

2 Global data on visual impairments 2010. [online]. WHO/NMH/PBD/12.01, 2012. s. 3 [cit. 3.7.2020].
Dostupné z: https://www.who.int/blindness/GLOBALDATAFINALforweb.pdf

3 Schindler, R., Pešák, M. Kdo je zrakově postižený? [online]. SONS ČR. [cit. 1.7.2020]. Dostupné z: http://
www.sons.cz/kdojezp.php
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Následující strana: Obrázek 1: Ilustrační obrázek
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například v evropské populaci je díky zlepšování zdravotní péče a zvyšování životní

úrovně očekáván nárůst osob v seniorském věku. Do roku 2020 byl očekáván

nárůst osob v seniorském věku ze 14 milionů na 19 milionů, do roku 2050 dokonce

na vysokých 40 milionů osob starších 85 let.4 Je tedy pravděpodobné, že procento

zrakově postižených do budoucna poroste, i když díky vývoji medicíny zřejmě ne tak

dramaticky, jako čísla uvedená v odhadech.

Stejně poroste potřeba přizpůsobit naše okolí tak, abychom jej i se zrakovým

handicapem mohli vnímat a užívat s co nejmenším omezením. Můžeme lépe stimulovat

tento náš primární orientační smysl - zrak, nebo se pokusit o stimulaci ostatních


[…]


A VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ZE 2. FÁZE OVĚŘENÍ VHODNOSTI SALIENTNÍHO MODELU

PŘI NÁVRHU PROSTŘEDÍ

Scéna 4

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci jsou lépe
identifikovatelné boxy pro
sezení?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 3

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelná cesta ke
vstupu do budovy?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 5

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný nástupní
stupeň schodiště?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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Scéna 7

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný směr
výstupu po schodišti?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 6

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci jsou lépe
identifikovatelné dveře
výtahu?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 8

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelná recepce?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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Scéna 10

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci jsou lépe
identifikovatelné dveře?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 9

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci jsou lépe
identifikovatelné vstupní
dveře?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 11

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelné označení
podlaží?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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Scéna 13

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný směr
pohybu po chodbě?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 12

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci jsou
lépe identifikovatelné
schodišťové stupně?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 14

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný východ z
budovy?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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Scéna 16

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelné schodiště?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 15

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný vstup do
místnosti?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 17

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je
lépe identifikovatelný
přechod mezi chodníkem a
vozovkou?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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Scéna 19

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelné zábradlí
schodiště?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 18

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný přechod
vozovky?

2) Která situace je
přehlednější?

Scéna 20

Výzkumné otázky:

1) Ve které situaci je lépe
identifikovatelný schod v
ploše dlažby?

2) Která situace je
přehlednější?

A

B

A

B

A

B
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ODPOVĚDI RESPONDETŮ NA SOUBOR VÝZKUMNÝCH OTÁZEK ZE 2. FÁZE OVĚŘENÍ

VHODNOSTI SALIENTNÍHO MODELU PŘI NÁVRHU PROSTŘEDÍ

Procentuální zastoupení preferovaných variant v souboru odpovědí 20 respondetů:

Scéna 1 otázka 1 - varianta A - 85%

otázka 2 - varianta A - 80%

Scéna 2 otázka 1 - varianta B - 95%

otázka 2 - varianta B - 90%

Scéna 3 otázka 1 - varianta A - 95%

otázka 2 - varianta A - 60%

Scéna 4 otázka 1 - varianta B - 85%

otázka 2 - varianta B - 80%

Scéna 5 otázka 1 - varianta A - 95%

otázka 2 - varianta A - 65%

Scéna 6 otázka 1 - varianta B - 85%

otázka 2 - varianta B - 65%

Scéna 7 otázka 1 - varianta A - 85%

otázka 2 - varianta A - 65%

Scéna 8 otázka 1 - varianta B - 90%

otázka 2 - varianta B - 70%

Scéna 9 otázka 1 - varianta A - 100%

otázka 2 - varianta A - 80%

Scéna 10 otázka 1 - varianta B - 100%

otázka 2 - varianta B - 75%

Scéna 11 otázka 1 - varianta A - 100%

otázka 2 - varianta A - 75%

Scéna 12 otázka 1 - varianta B - 55%

otázka 2 - varianta A - 45%

Scéna 13 otázka 1 - varianta A - 90%

otázka 2 - varianta A/B - 50%

Scéna 14 otázka 1 - varianta B - 75%

otázka 2 - varianta B - 70%

Scéna 15 otázka 1 - varianta A - 95%

otázka 2 - varianta A - 80%

Scéna 16 otázka 1 - varianta B - 85%

otázka 2 - varianta B - 55%

Scéna 17 otázka 1 - varianta A - 90%

otázka 2 - varianta A - 90%

Scéna 18 otázka 1 - varianta B - 100%

otázka 2 - varianta B - 75%

Scéna 19 otázka 1 - varianta A - 100%

otázka 2 - varianta A - 85%

Scéna 20 otázka 1 - varianta B - 95%

otázka 2 - varianta B - 85%

PŘÍLOHA č.2 - POROVNÁNÍ DIGITÁLNÍCH SCÉN S KONTRASTNÍMI PRVKY