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Předložená dizertační práce se zabývá vnímáním prostoru osobami se zrakovým postižením a
vychází z teze Design for All, tedy že prostor, který je komfortní pro osoby se zrakovým
handicapem, bude zároveň přívětivý i pro osoby bez postižení. Jedná se o další z prací pod
vedením školitelky prof. Ireny Šestákové, která se různými aspekty bezbariérového řešení
prostředí dlouhodobě zabývá.

Jedná se o velmi aktuální téma, které čím dál více ovlivňuje architektonické řešení veřejného
prostoru a staveb.

Práce je zpracována přesvědčivě, není založena pouze na studiu dostupných zdrojů, ale klade
velký důraz na vlastní pozorování konkrétních řešení v ČR i zahraničí, byla široce konzultována
s organizacemi sdružujícími osoby s handicapem, odborníky na vytváření bezbariérového
prostředí, odborníky na počítačovou metody a psychologii. Podstatná část práce se zabývá
návrhem prostoru pomocí saliency maps a předkládá experiment, kdy jsou pomocí
počítačového algorimtu zpracovány varianty řešení prostoru, které jsou následně ověřovány
pomocí vybraného vzorku osob.

Hlubokou znalost problematiky dokládá i výčet grantů s příbuznou tematikou, na kterých se
autor podílel, nebo velké množství vlastních fotografií autora, pomocí kterých popisuje
konkrétní situace a problémy.
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K diskuzi:
Autor zmiňuje v kapitole Vnímání prostředí průhlednost stavby jako jeden z příkladů
nevhodného řešení, kdy velké množství skleněných ploch znesnadňuje vnímání prostorů a
objektů v něm. Je to ale opravdu takto jednoduché? Architektonické řešení veřejného prostoru
je monohovrstevnatá disciplína, kdy je nutné reagovat na komplexní požadavky stake-holderů
i složitý kontext. Nezanedbatelná je například funkce transparence jako prostředek pro
zajištění sociální kontroly a bezpečí prostoru, tedy jednoho z aspektů inkluzivního prostředí.

Na závěr konstatuji, že předložená práce je zpracovaná na výborné úrovni a je jednoznačně
přínosná pro profesi architekta a jako báze pro další výzkum na téma inkluzivního vystavěného
prostředí. Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Dalibor Hlaváček